RELATORIO DE VIAGEM

ey

N°%: 713/2023

Em atendimento ao disposto na Resoluciio de Mesa 03. de 8§ de abril de
2009, de acordo com a Le1 7.844/15 e onentacdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas. que abaixo se
especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO
Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: REQ N° 322 /2023

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 31/05/2023
Data do retorno: 02/06/2023
Cidade: Porto Alegre / RS

Conducio: Carro

Vereador: Fibio Domingues-PSD
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| ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS
i == e &

Data: 31/05/2023

1. RUAJAVENIDA: Rua Av. Borges de Medeiros,1501- 14° andar
Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Profissional -Porto Alegre

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Agenda com a Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento profissional Gilmar Sossella para tratar de assuntos
referentes a0 municipio e sobre projetos de geracdo de renda e combate de
empresa a para a metade da regido sul o na cidade do Rio Grande.

Data: 01/06/2023

2.RUA/AVENIDA: Rua Av. Borges de Medeiros,1501- 14° Secretaria de
Trabalho e Desenvolvimento Profissional -Porto Alegre

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: Reunido na Secretiria do trabalho e
Desenvolvimento Profissional Gilmar Sossela PDT para tratar de assuntos

relacionados a geracgdo de trabalho, emprego e renda nesta data.

Data: 01/06/2023

3.RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n® 1501 — 14° andar -
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: agenda na Secretaria de trabalho e

desenvolvimento Profissional do Estado do Rio Grande do Sul — STDP para
tratar de sobre projetos de interesse do municipio.



Data: 02/06/2023

4. RUA/AVENIDA: Rua Av. Borges de Medeiros, n° 1501 -9° andar
CIDADE: PORTO ALEGRE
OBJETIVOS VISADOS: Agenda para tratar de assuntos referentes as

politicas do Esporte e Lazer, visando o fortalecimento sobre a captacdo de
recursos para 0 municipio.

Rio Grande, 12 junho de 2023.
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VER. FABIO DOMINGUES-PSD



CAMARA MUNICIPAL

DO REO GRANDE

s BERCC DO T BE AR MTO AL ey

Oficio 122/2023.

Ao Excelentissimo Secretario da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Profissional
Gilmar Sossela-PDT.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia,
informagodes de projetos de geragdo de renda e combate ao desemprego, como por exemplo
cursos profissionalizantes, ou atra¢do de empresas para a metade sul do estado.

No aguardo de vossa aquiescéncia, despedimo-nos.

ARG Dol

Ver. Fabio Domingues PSD Rio Grande

Rio Grande 31 de Maio 2023.



ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto para os devidos fins que o vereador Fabio de Oliveira Domingues,
da cidade de Rio Grande, compareceu no gabinete do Deputado Estadual
(Gaucho da Geral no dia 01 de junho de 2023, para tratar de demandas.do

Municipio, bem como assuntos pertinentes ao mandato.

Gaucho da Geral
Deputado Estadual
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GOVERNDO DO ESTADD
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N° 233/2023

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto para os devidos fins que o Sr. Fabio de Oliveira Domingues, Vereador do
Municipio de Rio Grande - RS, compareceu na Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento
Profissional do Estado do Rio Grande do Sul - STDP para tratar de assuntos relacionados a

geragdo de trabalho, emprego e renda nesta data.

/ ) Porto Alegre, 01 de junho de 2023.
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Adriane Scherﬁ!r
Departamento Administrativo
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Av. Borges de Medeiros, 1501 /14" andar
Porto Alegre — RS
CEP: 900119-900



Rz,

ESTADO DO RTO GRANDE DO SUL
SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER

—

DECLARACAQ DE VISITA:

Declaramos que o Sr. Fabio De Oliveira Domingues, vereador do
municipio de Rio Grande/RS, portadordo documento CPF 794.215.630-
34, esteve nessa Secretaria para tratar de assuntos referentes as
Politicas do Esporte e Lazer, visando o fortalecimento do Esporte, bem
como aprofundar conhecimentos sobre a captacao de recursos para o
municipio.

Porto, Alegre, 02 de Junho de 2023

hefe de Gabinete 04880480
Secretaria do Esporte e Lazer-RS



Ecosul KM 510 BR116 CHPJ:02511048000190
DOCUNERTY FISCAL EQUIUALENTE - 1M 1.768 RFB
PISTA: 02 - BETIRO - PORTO ALEGRE

————————— 2 via - cliente -~
VERD - BAHRICOMPRAS
PAGAMENTD & VISTA
CHPJ: 02.511.048/0001-90
041120000655200  PS300002
DATA: 31/05/2073 HORA: 19:50:31
NSU BERGS:01564200
CARTAD: 3922 VALOR: 15,20
DEBITO EM: 31/05/2023
Banrisul Debito
00-0209-12E38BAAZ3CERASA
ADD0DD01544442

gcnsyl KM 430 BRUIG THEI-@rhTIGEREI0SE
DRCHHENED FISCAL PURHMLENEE - B 3. lob Wi
PISTE: B2 - CRISIM  PELDNES
REDE GETHET
CRISTAL
CHPJ: 02.517.045/6021-90
02/06/73 16:27:18 AJT:R14574 DOC:000785
EC:000000004771439 TERM; Te00o7gs C
CV:003291878 CALXA:PSR00G0Z L:10302535
ARAC: ADESEOBESZ405)55
Al0: AGDDODOOO41010

WASTERCARD FerbeaRbl
CREDITO & VISTA
YALOR: R$ 13,20

TRANSACA0 APRIVADA MEDIANTE
US0 DE SERAA PESSOAL

Ecosnl BY 952 HR39 CHESr 0751 HR4E0ITT50
COCEMENTO FISCAG EQUIVALENTE - IH 1.768 RFD
PISTA: 05 - CRPRD SEC0 - PELJIAS

— 2 ‘fia + E"r'-i-&.-:te ..............
VERD - BANRICOMPRAS
PAGAMENTO & YISTA
CHPS: 02.511.046/0007-80
041120000655400  PRS300CE L
DATA: 31/05/2023 HORA: 19:18:%2
HSU BERGS:G1013038
CARTAC: 3377  VALOR: 15,20
DEBITC BM; 31/05/2023
Banricul Debito
00-02C7-DDE222543548024E
AODOOL 144442

Frosul RY 052 BRI92 CHP:OES11046000190
DILURENTE FISCAL FGEIVALIRTE - IN 1 768 GRp
PISTA: 03 - CRSAD SE0G - RIC GoRMDE
FITE GETHET
TAPAD BECD
Fdr 32 517, 8458/0007-Cn
2/G3/23 17:46:45 AUT:RB1421 DOC:001975
$:000000004711430 TERM: T6006776 3
TW:35487036  CAIXA:PSA00003 L:07357801
AREC: 30F1955241546E08
.0z ADDODOOOOLI0N0

HASTERCARD RO EER Y
. LREDITO A V¥ISTa
VAR RE 15,20

Ecosut 8 516 BR1G CH2J:025110480060150
DOCBENTO FISCAL EQUTDALZNTE - IN 1.768 RFB
PYSTR: 06 - RETIRD - PELOTAS

REDE BETNET

ECISUL

CHPJ: G2.511.0456/0001-30

02/06/23 17:24:01 AUT:R1046 DOC:001123
£C:0000C0004700525 TeRM: 7599454 C
CY:006423552 CAIXA:PS500006 L:07464857
ARIC: B431B5HEI3FB04ERY

AID: AOCOSC00CA101C

MASTERCARD ook e ] 1
CREDITD A VISTA
YA_OR: RS 15,20

TRANSACAD APROVADA WEDIANTE
USD DE SERHA PESSCAL

Ecosul KH 430 BRI16 CHPJ:02511048000150
OOCUMENTD FISCAL EQUIVALENTE - TN 1.768 Rrg
PISTA: 06 - CRISTAL - PORTO ALESRE
REDE GETNET
CRISTAL
gzﬁ;ﬁg.sn.ﬂ#ﬂfmﬂl-an
20:53:25 AUT:RE5348 DOC:
EC:000000004711439 TERM: Tmmﬂmgz
CV:004299130 CAIXA:PS300006 L:04175377
ARUC: 74930F42ESE7ASEE
AID: A0ODOO0C041010

MASTERCARD FEE R T
CREDITO & vISTA
VALOR: Rs 15,20

TRANSACAD APROVADA MEDIANTE
USD DE SEMA PESSDAL



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

0. Ernitida em: Competéncia: Codigo de Verificacao:
N 2023"’49?6 02/06/2023 25 10:45:54 02/06/2023 305a6736
N HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA EIRELI
;”’i CPF/CNP: 92,.917.277/0001-00 Inscricdo Municipal: 01586726
7 : AY BORGES DE MEDEIRDS, 688, CENTRQ HISTORICO - Cep: S0020-024
}*;!;::: L\. Porto Alegre RS
4 - Telefane: s Email: savoy@hotelexpress.turbr

Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CHPY: 794,215.630-34 Inscricdo Municipal: Mio Informado
FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES

RUA FRANCISCD PINTO BANDEIRA, 85, CASA, S0ARES - Cep: 96501-380

Cachoeira Do Sul RS
Telefore: (5113085 5400 Email: savoy@hotelexpross. tur.br

Discriminacac do(s) Servico(s) g ;

MARLA - 37800 [ GARAGEN = 40,00/ Data in: 31/5/2023 - Data out: 276720234000 ¢ 1001 - Pax: 1;Hospedes : FABIO DE OLIVEIRA DOMINGLE i

Codigo de Tributacdo Municipals

900103 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albersue, hospedaria, camping ¢ conaéneres i
Subitem Lista de Servicos LC 116/03 f Descricio:

9.07 / Hospedagem de gualguer natureza em holéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéls, hotéis residéncia, resident o-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, penstes e congéneres; ocupaco por temporadsa com fornesimento do sorvico
fo valor da alimentacao « gorjeta, quands incluido no praco da didria, fica sujeito ao imposto sobre servigos),

Cod/Municipio da incigg€n.ia do I550N: Matureza da Operagao:
4314902 ¢ Porto Alegre Tributagao no municipio
Yalor dos servige:z: RS 418,00 Valor dos servicos: R 43,00
(-} Descontos: RS C,00 (-] Dedugaes: aIn
{-} Retencbes Fodeo. ai RS {00 i-1 Desconte Incondicionado: w5000
{-) 155 Retido re, 1. -viee RS 0,00 {=] Base de Calculo: HZ TiB.00
Valor Liquido: R$ 418,00 b it *
{=)Valor do 155: ne 20,90

Retencde: Federais:
PI5; ®5 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 0,00 C€SLL: RS 0,00 IMSS: RS 0,00 OQutras retencdes: RS 0,00
Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Farenda
ﬂ Rua Siguelsa Tampeos, 1300 - 4% andar - Bairro Centro Historico - CEPr 90.010-907 - Porto Alegre RS,
B Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
m https://servicos. procempa.com_br
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EM 24/05/2023

O Vereador abaixo-assinado, requer apos
ouvida a Casa na forma regimental seja autorizada viagem do Vereador Fabio
Domingues a Porto Alegre para reunides nas secretarias de Esportes e Trabalho e
Desenvolvimento com a finalidade de tratar de assuntos pertinentes ao municipio, e
mais uma teunidio na Assembleia Legislativa do RS para tratar de uma emenda
parlamentar com o Deputado Estadual Juliano Franckziack PSD nos dias 01 ¢ 02 de

junho de 2023.

F:'{ %1 q—;'p,ﬂ'f ¢ /-/@
Fabio de Oliveira Domingues (Iabinho)
Vercador do PSD

Justificativa: Hm plenano.
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Estado do Rio Grande do Sul
GNP J: 89.584.951/0001-75

Pl

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Enderego:  Rua Genersl Vitoring - 441 Pradio CEP 96.200-310 v
Telefona:  {53) 3233-8500 Cidade Fio Grande
Nota de Empenho
Numere Empenho: Espécie; Data Emissao:
71312023 Ordinrio B 28/05/2023
Dotacso: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camizra Municipal
Ac3o: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE | EGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo. 05000001 Retursos ndo Vinculades de Impostos - Livre
Credor: 26433 - FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
Enderego: Rua dos Xavantes - 85 Cidade: Rio Grande/RS z
CPECNPJ: 794 215.630-34 Telefone: 99139-20335, 98413-1030
Banco: BANCO DO ESTADD DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia; 330 Contz: 3518479304
Dotagio Inicigl: 150.000,00 Empecnhado Anter.: 50.160,00
Suplementada: 0,00 Valor deste Empenho: 250,00
Anulado () 0,00 Total (B): 51.110,00
Total {A): 150.000,00 Saldo (A - B} 98.890,00
Processo Licitacho: Data do Processo:
Modalidade MNimero do Contrato:
Mumero do Processo Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00

Histérico

2,5 digrias a serem pagas ao Vereador, que ira a cidade de Porto Alegre/RE, dias 31 de maio e 1% e 2 de junho de 2.023, com dois
pemaites, onde participara de reunides nas Secretarias de Espories e Trabalho e Desenvaolvimento com a finalidade de tratar de
assuntos pertinentes ao nosso Municipio & ainda ird na Assembléia Legislativa do RS tratar juntamente ao Deputado Estadual
Juliano Franckziack - PSD, sobre emenda parlamentar{Requerimento n.322/2023 e Protocolo n.2002 de 24/05/2023).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS 1

Veeador Jilio Cesar Pereira da Silva ;o

71
PRESIDENTE o
Cimarg Municipal de fio Crande £

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO , .
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RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PEL O QUAL, DAMOS
PLEMA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACEO".
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cﬁMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CPFICNPJ: 794.215630-34

e
- 1r‘i Estado do Rio Grande do Sul
E ! CMPJ: B89.584.981/0001-75 -
Py -l Endereco:  Rua General Vitoring - 441 Predio CEP: 96.200-310
=" Teletone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Mumere Empenho: Espécie: Data Emizsdo;
71412023 Ordinario 25/05/2023
Dotacao: 7
Grg:’éu: o1 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
AgEo: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional; 0001.0031.0001 GESTAQC DO PODER LEGISLATIVO
Blemento: 33350330100000000000 Passagens para o pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 26433 - FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
Enderego: Rua dos Xavantes - 85 Cidade: Rip Grande/RS :

Telefone: 99138-2035, 98413-1030

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A Agéncia: 330 Conta;  35184793-04
Dotacgio Inicial: 50.000,00 Empenhado Anter.: 265,70
Suplementade: 0,00 Valor deste Empenho: 265,70

Anulado (-): 0,00 Total (B): 531.40
Total (A): 50.000,00 Saldo (A - B): 49.468,60
Processo Licitacdo: Cata do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Mumero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 265,70

Historico

Passagens de ida e volta com o percurse de Rio Grande/Porin Alegre/Rio Grande, pagas a0 Vereador de forma a cobrir despesas
com locomogio em veiculo praprio, dizs 31 de mais e 1° 2 2 de junho de 2.023, onde realizara atividades relacionadas ao
Requerimento n.322/2023 e Protocola n.2002 de 24 de maio de 2.023.-

Fica empenhada a importincia de: R$ 265,70

[DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS |
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